

10 gr. ABC 10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 367 A

Warszawa, piątek 19 listopada 1937 r.

Rok XII

Rola p. Starzyńskiego w sprawie Elektrowni warszawskiej

Czwarty dzień procesu Wł. Studnickiego

Przed sądem staje adwokat Roman Gabriel...

1915 CZY 1934?

Koncepcją adw. Gabriela było, że umowa ze Spółką Francuską...

Warszawa nabyła w istniejącym stanie rzeczy prawo własności drogą wyroku sądowego...

120 MILIONÓW STRAT

Rozpatrując bilans Franc. Tow. Elektryczności, na dzień 31 grudnia 1933 roku...

Świadek Gabriel przechodzi dalej do oświetlenia sprawy orzeczenia Assera...

— Moja konstrukcja pozwu —

„Wola i czyn” a prof. Grabski

W najbliższym numerze pisma „Wola i czyn”, wydawanego przez legionistów lwowskich...

Ulotki O. N. R. rozdawane w sądach

Żydowski „Nowy Dziennik” pisze:

W kuluarach niektórych sądów rozdawano dziś ulotki podpisane przez obóz narodowy...

PODROŻUJ SAMOLETEM

Przeważnie pochmurno z opadami zwiastująca w dzielnicach południowych...

mówi świadek — polegała na tym, aby żądać rozwiązania umowy z datą 1915 roku...

P. STARZYŃSKI PRZECIWKO ADWOKATOM

Prok. Missuna: — Pan Studnicki oskarża p. Starzyńskiego o zmianę osoby pełnomocnika...

Św. Gabriel: — O, to jest bardzo skomplikowana sprawa. Ze pan Starzyński sam decydował w tych kwestiach...

750 TYS. HONORARIUM

Prok. Missuna: — Czy ma pan jakiś spór o honorarium z Zarządzeniem Miasta?

Św. Gabriel: — Mam. — Jaka jest wysokość żądane przez pana honorarium?

— Nie stawiałem żadnych żądań. Podjąłem się pracy, a gdy wypłynęła sprawa honorarium...

zwodzono przez rok. Później sprawa honorarium toczyła się w rozmowach między p. Minkiewiczem a adw. Chyroszem.

— Czy pan wymieniał sumę 750 tysięcy złotych?

— Tak, wymieniałem. Ale to była przecież praca od 1923 roku.

Lizbona pod wodą

Rzeki uniosły 12 młynów

Straszliwy tajfun u wybrzeży Portugalii

LIZBONA, 18.11. Oportu wraz z całą okolicą zostało nawiedzone rano przez strasliwą nawałnicę z trąbą wodną...

Powódź dotarła nawet do Lizbony, gdzie poziom wody na ulicach przekracza cztery metry...

MANILLA, 18.11. Olbrzymiej siły tajfun nawiedził ponownie wczoraj wyspy Leite, Sebu, Panay i Mindoro...

Rozprawa przeciwko b. starości

Na dzień 6-go grudnia został wyznaczony termin rozprawy sądowej przeciwko b. starości kartuskiemu, Czarnockiemu. Prokurator przy gylńskim sądzie okręgowym przygotował już akt oskarżenia obejmujący

50 stron maszynopisu. Do rozprawy powołano 70-ciu świadków. Rozprawa została rozpisana na kilka dni. Skład trybunału nie jest jeszcze ustalony.

Oskarża prokurator Mojkowski.

„JEZELI GOJ ZABIŁ GOJA LUB ZYDA TO ODPOWIADA. A JEZELI ZYD ZABIŁ GOJA, TO NIE ODPOWIADA.” (Talmud)

Zydówka Suchestow w Antoninie usiłuje zjednać sobie opinię

Charakterystyczna sprawa kaplicy zamkowej

Nasz korespondent z Ostrowia Wielk. donosi:

Dowiadujemy się, że przebywająca na zamku w Antoninie narzeczona księcia - ordynata Michała Radziwiłła p. Zanelta Suchestow zamierza w najbliższym czasie napowrót otworzyć kaplicę zamkową i sprowadzić specjalnego księdza kapelana.

Kaplica ta od szeregu lat była zamknięta i nie odprawiano w niej wcale nabożeństwa. Pewnego dnia goście

księcia - ordynata, powracając z powiatu, wprowadzili do kaplicy psy myśliwskie. Przeciwno temu wystąpił energicznie były kapelan, obecny ksiądz proboszcz Liberski w Czarnym lesie pow. Ostrów...

Jak widzimy, przyszła księżna czyni wielkie zmiany w rezydencji księżęcej. Czyżby może dla tego, by pozyskać sobie szerszą opinię?..

Uzbrojone w nowoczesną broń Wojska arabskie wtargnęły do Palestyny

KAIR, 18. 11. Arabskie dzienniki donoszą, że na terytorium Palestyny przedostał się silny oddział Arabów, w sile 5000 ludzi uzbrojony w ciężkie karabiny maszynowe i armaty przeciwlotnicze...

ranne donoszą o krwawych starciach pomiędzy wojskami angielskimi a partyzanckimi oddziałami Arabów w Palestynie. Zaciekle bitwa została stoczona w pobliżu Safed, gdzie wojska angielskie zajęły szereg punktów...

Matka uczennicy uderzyła w twarz dyrektorkę gimnazjum w Stanisławowie

W Stanisławowskim Gimnazjum im. Elizy Orzeszkowej, toczy się śledztwo przeciw dyrektorze tegoż Gimnazjum dr. Leonii Freszlowej, za nieodpowiednie traktowanie uczennicy. Wizytator Dajewski, prowadzący dochodzenia z ramienia władz szkolnych, przesłuchał w tej sprawie ponad 40 osób z grona rodzicielskiego, nauczycielskiego i osób postronnych.

ka jednej z uczennicy, Zofii Kozłowską. Dyrektorka niesłusznie relegowała ze szkoły czternastoletnią córkę p. Kozłowskiej, motywując swoje postanowienie niezapłaceniem czesnego, a bezpośrednio po jego uregulowaniu weksłami, twierdząc, że uczennica prowadzi się nieodpowiednio i daje zły przykład swym koleżankom.

Gdy matka ze łzami w oczach zaczęła błagać dyrektorkę o litość dla córki i zobowiązała się przeprowadzić dowód prawdy, że wszelkie oszczerstwa są nieprawdziwe, dyrektorka wybuchnęła śmiechem, mówiąc przy tym, „a cóż mnie pani córka obchodzi?”

Wyprowadzona z równowagi takim zachowaniem się, zrozpaczona matka uderzyła w twarz dyrektorkę Freszlową. Epilogiem tego zajścia stał się proces sądowy, w którym na 3 sioleci rozprawie zapadł wyrok skazujący nieszczęśliwą matkę na 50 zł. grzywny z zamianą na 10 dni aresztu. (js).

Zamach retardowy na wilę płk. Sławka

W Raclawicach na terenie posesji płk. Walerego Sławka wybuchła petarda, która nie wyrządziła żadnych szkód.

Sprawcy podłożenia petardy są nieznani. Śledztwo w tej sprawie utrzymywane jest w tajemnicy.

Gen. Tokarzewski u płk. Koca

Płk. Koc przeprowadził wczoraj konferencję z gen. Tokarzewskim i pos. Wojciechowskim. Konferencja dotyczyła uchwał, powziętych na ostatnim zjeździe legionowo-peowiackim.

Prowokacja

Zdumienie ogarnia nas, gdy czytamy artykuł czołowego organu partii hitlerowskiej. Można na traktować jako wybryk nie okrzęszonego pismaka.

Ale w oficjalnych organach partii rządzącej nie ma miejsca na niepoczytalne wybryki. Dlatego trzeba to wystąpienie wziąć na serio i wyciągnąć z niego poważne konsekwencje.

By zrozumieć jego tło, trzeba sięgnąć o parę lat wstecz. Mówiono nam w okresie „przyjaźni” polsko - niemieckiej, że w Trzeciej Rzeszy dokonał się głębszy przewrót, że polityka jej opiera się na głębokich założeniach ideowych, które dominują nad dawnym, ciasnym pruskim imperializmem, który

Rzeszę doprowadził do traktatu wersalskiego.

Ale okazuje się, że jednak nie się nie zmieniło. Trzeciej Rzeszy chodzi oczywiście o ideę, nawiasem mówiąc idee różną od naszych, choć nąające z nimi punkt styczniowy obrony przed żydokomuną. Tylko jaskrawo widać, że idee tej walki Niemcy przyjmują tak, że w ich imię wszyscy mają narodowi niemieckiemu służyć, mają rezygnować ze swych praw i interesów.

Cóż dziwnego, że człowiek zadaje sobie pytanie, czy wszystko, co się mówi o ideach i blokach ideowych, nie jest frazesem, służącym do zamaskowania imperialistycznych kombinacyjek?

Pześladowanie mniejszości polskiej w Niemczech, zamykanie pism polskich, prowokacje w Gdańsku, a teraz jeszcze prowokacja „Völkischer Beobachter” — to cykl faktów świadczących o tym, że Niemcom przewróciło się w głowie, że stracili poczucie proporcji między tym co wolno, a czego nie wolno.

Może to działają w Niemczech loże, którym bardzo zależy na tym, by skończyło się niezależnianie życia Polski i Niemiec od żydostwa? Czasem to tak wygląda, jakby wpływ masonerii, umiejającej się zawsze dostosować do sytuacji pracowały w Berlinie.

Zamiast szukania porozumienia i ustalenia wspólnej linii, Niemcy próbują narzucić Polsce swoją politykę. W rezultacie zyskują na tym tylko dwa czynniki: żydzi i komunizm.

My z tymi czynnikami przeprowadzimy walkę, ale ani nam się śni w imię tej walki popełniać samobójstwo polityczne.

Berlin musi się raz na zawsze nauczyć jednego: możemy zapraszać do Warszawy kogo nam się podoba, możemy współpracować z kim nam się podoba, będziemy prowadzić politykę polską, nie politykę niemiecką

K. L.

Prezydent Chin opuści Nankin

SZANGHAI, 18. 11. Prezydent Republiki chińskiej Lin-Sen opuścił wczoraj Nankin. Udając się do Czungkingu w prowincji Seczuan. Z chwilą jego przybycia do Czungkingu, ma się ukazać oficjalny komunikat o przeniesieniu stolicy. Obrona przeciwlotnicza Czungkingu została wzmocniona. Działła przeciwlotnicze sprawadza nie są obecnie do Czungkingu z Kantonu i Hankou.

Śnieg i mgła

Przeważnie pochmurno z opadami zwiastująca w dzielnicach południowych. Temperatura w pobliżu 0 st. z lekką tendencją do wzrostu. Wiatry południowo - wschodnie i wschodnie, dolne umiarkowane. Górne do 50 km godz. Podstawa chmur niskich od 100 m. Widzialność osłabiona wskutek opadów i miejscowego zamglenia.

Calendar for November 1933 with sections for 'LISTOPAD', 'SLONCE', 'KSIĘZYC', and 'PIĄTEK'.

Atak żydów na ziemię zachodnie trzeba natychmiast zahamować

Obecnie coraz żywiej daje się odczuć atak żydów na ziemię zachodnie. O ile w małych miasteczkach żydzi likwidują swoje sklepy...

działek harcerzy żydowskich w skórzanych kurtkach, nie było organizacji mniających się „żydowskimi obrońcami ojczyzny”...

Kiedy żydostwo rzuciło się na ziemię zachodnią, gdy dąży ono wszelkimi sposobami do nasilenia ziem zachodnich...

Organizowane na ziemiach zachodnich bojkoty sklepów żydowskich przez młodzież narodową...

Protest ks. biskupa Łukomskiego przeciwko niewłaściwemu zachowaniu się policji

ŁOMŻA, 18. 11. J. E. ks. biskup Łukomski przesał do rządu protest przeciwko niewłaściwemu zachowaniu się policji państwowej...



Opaska zdradziła bandytę z Piekietka Złodziejski arsenał pod podłogą

Sledztwo w sprawie zuchwałego napadu na sklep kolonialny w Piekietku pod Warszawą...

w której znajdował się obfity arsenał żołnierski, zapalony w wytrychy, klucze, rakle...

Odpowiedzi Redakcji

P. Marta W. T. w Łodzi. Artykuł, o którym mowa w karcie W. Pani została zamieszczony w trosce o autorytet...

Dyrektor elektrowni w Bydgoszczy skazany za defraudację

Przed sądem okręgowym w Bydgoszczy odbyła się rozprawa przeciwko byłemu kierownikowi handlowemu elektrowni miejskiej...

nym adresem, a użył je na cele osobiste. Na rozprawie Chęciński z płaczem przyznał się do popełnionych nadużyć...

Uroczysta akademія w Poznaniu Z życia pracowników miejskich

W Poznaniu odbyła się uroczysta akademія pod protektorem preza miasta p. Włocławskiego...

Akademія wypadła b. dobrze. Szczególnie udatnie została odwzorona rola pulk. ul. przez p. Kaczmarską.

Skazanie dygnitarzy Z. N. P. za zniesławienie ks. Gramsa

WILNO, 18. 11. Dziś Sąd Okręgowy w Wilnie ogłosił wyrok w głośnej sprawie działaczy Z. N. P., oskarżonych przez ks. Gramsa...

z pow. święciańskiego Owczynnik, Międzychowski i Niński skazani zostali na 1 miesiąc aresztu i 100.— zł. grzywny.

Chleb dla Polaków

W mieście 60.000 mieszk. potrzeba: pierwszorzędne zegarmistrzasz złotnika i optyka, składu konfekcji, galanterii damskiej...

Potrzeba również wytwórni dewocjonalni. Gdzie jest do wydzierżawienia piekarnia?

W mieście powiatowym w pobliżu Lwowa potrzebna polska kawiarnia-restauracja.

Wytwórnia specjalnych wędlin wileńskich poszukuje odbiorców.

W wielu miastach powiatowych brak jest chrześcijan - szklarzy, zegarmistrzów, czapników, krawców i kuźniarzy.

Informacji udziela Związek Polski, Poznań, ul. Skarbowa 5 od 10-13, tel. 12-28.

Petentów zgłaszających się po informacje listownie uprasza się o załączenie znaczka pocztowego...

Wymagane jest również załączenie zaświadczeń organizacji społecznych lub zawodowych.

Kronika prowincjonalna

BRZEŚĆ

Tajemniczy trup. W krzakach przy wsi Winnica, powiatu łuninieckiego znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny...

„UPRZEJMY” GOSPODARZ

Właściciel majątku Zajezierze, powiatu drohiczyńskiego, zameldował w komisariacie w Brześciu nad Bugiem...

ZYD NAJECHEŁ NA POLAKA

Mieszkaniec wsi Wólka, pow. brzeskiego, Paweł Kozłowski jadąc furmanką został z tyłu najechany przez samochód - takówkę...

ZNIEWOLENIE

Mieszkaniec wsi Kletycy, pow. kozłowskiego, Paweł Baszczyk, znany we wsi łowcami...

INOWROCŁAW

Zawodnik Goplanii z Inowrocławia Mrozowski skazany został na 6 miesięcy dyskwalifikację za samowolne opuszczenie ringu...

KRAKÓW

Nabożeństwo żałobne. Staraniem Związku Komitetów Parafialnych Opieki nad ubogimi i archybiskupiego komitetu rachunkowego...

ZADANIA KOLEJARZY

Odbyło się publiczne zebranie członków zjednoczenia kolejowców polskich...

LUBLIN

Bandyt przed sądem. Sąd Okręgowy w Zamościu skazał Eugeniusza Jasielskiego...

W POZNANIU

Oddział „ABC” w Poznaniu. Przyjmuje prenumeratę, ogłoszenia.

Walka o ghetto na uczelniach

Rozwiązanie organizacji żydowskich we Lwowie

Rektor uniwersytetu lwowskiego rozwiązał zarządy żydowskich akademickich towarzystw samopomocowych...

Rektor stanął na stanowisku, że o publikowanie tego oświadczenia, które stanowiło jedynie enuncjację wobec rektora...

Uniwersytet i Politechnika Lwowska są w dalszym ciągu nieczynne. Wznowienia wykładów na uniwersytecie należy spodziewać się po ustaleniu wyników plebiscytu...

Zwolnienie z wężenia redaktorów „Kattowitzerk”.

We wtorek zwolniono z aresztu śledczego, aresztowanych przed kilku tygodniami kierowników wydawnictwa „Kattowitzer Zeitung”...

Zwolnieni pozostali pod nadzorem policji.

nego przez rektora, przy czym ustalone zostaną dokładne miejsca dla poszczególnych studentów na wszystkich salach wykładowych.

Zabił sąsiada i bratową

W Sasorowie pow. działowski Stanisław Kupniewski zabił swego sąsiada, osadnika, Piotra Wolczaka, wystrzelivszy do niego dwukrotnie z rewolweru.

Zofii Kupniewskiej i dwoma kula mi ranil ją ciężko. Zbrodniarz oddał się w ręce policji.

Skazani zapowiedzieli apelację.

Najcudniejsza baka „Kopciuszek” w Teatrze Ortyma

W niedziele o godz. 12 i 4 ulubiono i popularny Teatr dla dzieci Ortyma (Kredytowa 14) występuje z olśniewającą premierą najpiękniejszej i najslynniejszej baśni „Kopciuszek”.

dobnie utrzyma się na uniwersytecie podział na trzy kategorie miejsc: pierwsza kategoria dla studentów narodowców...

PAMIĘTAJ O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH

W związku z oświadczeniem rektora Uniwersytetu Stefana Batoro o spowodowaniu wydania zarządzenia w sprawie zwolnienia żydów...

Rektor przyrzekł delegacji, że postulaty studentów żydów zostaną przedłożone senatowi uniwersyteckiemu...

OGŁOSZENIA DROBNE

MEBLE Firma chrześcijańska „Ciezkowski” kowy świat 39. Duży wybór nowoczesnych mebli gotówka - ratami. Sztuki rolnicze.

MEBLE gotowe i na zamówienie własnego wyrobu poleca Chrześcijańska Wytwórnia Karyłowska i Gorgas, ul. Świętokrzyska 2.

MEBLE gotowe i na zamówienie wyrób własny Gorgas i Karyłowski. Firma Chrześcijańska, ul. Nowogródzka 8.

MEBLE firma chrześcijańska „Ciezkowski”. Plac Trzech Krzyży 12. poleca duży wybór nowoczesnych mebli. Warunki dogodne. Sztuki pojezyńcze.

ROZNE polerowanie, chromowanie, niklowanie i cynowanie wykonuje Zakład GALWANICZNO - SZLIFIERSKI E. BURAKOWSKI, Widok 24, tel. 294-38.

KUPNO, SPRZEDAŻ Maszyn do pisania Torpedo, podręczne biurowe: arytmometry Thalca: duży wybór różnych okazjowych Sprzedaż - Kupno - Remonty. Marzander, Marszałkowska 83 tel. 700-05.

MIÓD 100% gwarancji. kuracynny. Różne gatunki. Przy 10 kg. rabat PSZCZELARZ - OGRODNIK Ziota 4, telefon 6.62-38.

PRACE ZAOPAROWANE Jak otrzymać pracę? Zwróć się do Administracji „ABC” Warszawa. Al. Jerozolimskie 3a. Ogłoszenia o poszukiwaniu i zaoparowaniu pracy zamieszczamy z ustępnym 50 proc. W wypadkach uzasadnionych bezpłatnie.

W PODROZU SAMOLOTEM

Kronika poznańska

ODDZIAŁ „ABC” POZNAŃ: 27 GRUDNIA 2

TEATRY

TEATR WIELKI: „Czterech Gburów”.

KINA

APOLLO: „Czar cyganerii”. CORSO: „Parada Rezerwistów”. GLORIA: „Nie ufaj mężczyźnie”. GWIAZDA: „Tajemnica starego zamku”.

METROPOLIS: „Czar cyganerii”. OSWIATOWE T. C. 1.: o godzinie 4: „Miki Mouse”; o godz. 6 i 8: „Senorita w masce”.

RENAISSANCE: „Tajemniczy strzał”. SŁONCE: „Dziewczęta z Nowolipki”. SWIT: „X 27”. WILSONA: „Anthony Adverse”.

NUMERUS NULLUS

W Państwowej Szkole Sztuk Zdobytych w Poznaniu odbył się wielki zjazd...

ECHA PROCESU NARKOMANÓW

Współokreślona z dr. Oporskim w głośnym procesie o porwanie narkomanów została umieszczona w zakładzie psychiatrycznym w Kościanach...

WILNO

TAKSA DLA DOROZKARZY. Magistrat w porozumieniu ze Starostwem Grodzkim uchwałił nową taksę...

ZAGADKOWA NIEMIESTA

U jednego z ogrodników podmiejskich pod Wilnem pracował w charakterze robotnika niejakiego Dembskiego...

LUSTRACJA SKLEPÓW

W Wilnie jest energicznie przeprowadza lustracja sklepów w materii przestępczych przepisów prawa prawniczych...

SAMOBÓJSTWO

W miasteczku Buk utopiła się żona emerytowanego listonosza, Anna Szwarowa...

WILNO

W Wilnie jest energicznie przeprowadza lustracja sklepów w materii przestępczych przepisów prawa prawniczych...







